
Nodokļu administrēšanas aktualitātes 
lauksaimniecības nozarē

Ināra Pētersone
VID ģenerāldirektore

Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes sapulce,
2015.gada 23.septembrī, Rīgā



2

2011 2012 2013 2014 2015.g. prognoze
0

2 000

4 000

6 000

8 000

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

5 776,54

6 474,46
6 830,09 7 084,05

7 464,15

4934,71

11,4%

12,1% 5,5%

3,7%

5,4%

Plānotie budžeta ienēmumi, milj. EUR Ieņēmumi, milj. EUR Pieaugums/samazinājums,%

VID administrētie budžeta ieņēmumi 
2011.-2015.gadā

par 211,17 milj. 
EUR jeb 4,5% 
vairāk nekā 

2014.g. 
8 mēnešos



Maksājumu veidi

2015.gada
8 mēnešu 
ieņēmumu 
plāns, milj. 

EUR

Ieņēmumi, milj. EUR
(fakts)

Izmaiņas
 (2015.g.-2014.g.)

2015.gada
8 mēnešu 

ieņēmumu plāna 
izpilde

2014.gada
8 mēnešos

2015.gada
8 mēnešos milj. EUR % milj. EUR   %

Nodokļu ieņēmumi 4 697,33 4 449,35 4 674,38 225,03 5,1 -22,95 99,5
Uzņēmumu ienākuma nodoklis 257,42 241,33 256,02 14,68 6,1 -1,41 99,5

Veiktas UIN pārmaksu atmaksas 61,96 59,70 -2,25 -3,6

Pievienotās vērtības nodoklis 1 287,14 1 199,86 1 244,14 44,28 3,7 -43,00 96,7
Veiktas PVN pārmaksu 

atmaksas
603,34 606,92 3,58 0,6

Akcīzes nodoklis 503,93 491,53 516,94 25,41 5,2 13,01 102,6
Sociālās apdrošināšanas 
iemaksas

1 556,79 1 467,95 1 555,39 87,45 6,0 -1,40 99,9

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 940,80 904,81 942,25 37,44 4,1 1,45 100,2

Veiktas IIN pārmaksu atmaksas 64,14 57,34 -6,80 -10,6

Muitas nodoklis 22,84 22,61 25,51 2,90 12,8 2,67 111,7
Pārējie nodokļi 128,41 121,26 134,13 12,87 10,6 5,72 104,5
Nenodokļu ieņēmumi* 285,02 274,19 260,33 -13,85 -5,1 -24,68 91,3
VID administrētie 
kopbudžeta ieņēmumi

4 982,35 4 723,53 4 934,71 211,17 4,5 -47,64 99,0

3

VID administrētie kopbudžeta ieņēmumi 
2015.gada 8 mēnešos, salīdzinot ar ieņēmumiem 

2014.gada attiecīgajā periodā un 2015.gada 8 
mēnešu ieņēmumu plānu 

* ieņēmumi no Latvijas Bankas maksājuma, ieņēmumi no dividendēm (ieņēmumi no valsts (pašvaldību) kapitāla 
izmantošanas), valsts nodevas un kancelejas nodevas, naudas sodi un sankcijas, pārējie nenodokļu ieņēmumi



Lauksaimniecības nozarē reģistrēto nodokļu 
maksātāju skaits uz 01.09.2015.

4

NACE 2. 
apkopojošais 

kods

NACE 2.apkopojošā 
koda nosaukums

Juridiskās 
personas

Fiziskās personas – 

KOPĀ
saimnieciskās 

darbības 
veicēji

individuālie 
komersanti

01

Augkopība un lopkopība, 
medniecība un saistītas 
palīgdarbības                   
                                      
                                      
                                      
                                      
                  

24 562 14 234 373 39 169

Reģistrēto nodokļu maksātāju skaits 
Latvijas Republikā 

220 423 120 369 12 729 353 521

Lauksaimniecības nozares nodokļu 
maksātāju

īpatsvars valstī
11,1% 11,8% 2,9% 11,1%



5

VID administrēto kopbudžeta ieņēmumu* dinamika no 
lauksaimniecības nozares nodokļu maksātājiem laikā 
no 2011. līdz 2014.gadam un 2015.gada 1.pusgadā, 

milj. EUR

* izņemot vieglo automobiļu un motociklu nodokļa, transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa ieņēmumus, jo maksājumi, kas veikti VAS “Ceļu 

satiksmes drošības direkcija”, VID datu bāzē netiek piesaistīti nodokļu maksātājiem.

** MUN ieņēmumi norādīti bez sadalījuma pa valsts budžeta kontiem VSAOI, IIN, UIN, uzņēmējdarbības riska valsts nodevas ieņēmumos.

2011.gads 2012.gads

-20

-1

18

36

55

74

2014.gadā VID 
administrētie kopbudžeta 
ieņēmumi ir 
6 980,28 milj. EUR, t.sk. 
no lauksaimniecības 
nozares nodokļu 
maksātājiem – 72,41 milj. 
EUR, jeb 0,1 %.



6

2014.gada 8 mēn. 2015.gada 8 mēn.
0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

169 044 126 560

17 100 16 492

Saņemtas deklarācijas ar PVN pārmaksām
Saņemtas deklarācijas ar PVN pārmaksām no lauksaimniecības nozares NM

Saņemtas deklarācijas ar PVN 
pārmaksām

 2015.gada 8 mēnešos 28,38% no visām iesniegtajām deklarācijām ir ar pārmaksu, lauksaimniecības nozarē – 48,87%.

2014.gada 8 mēnešos 37,42% no visām iesniegtajām deklarācijām ir ar pārmaksu, lauksaimniecības nozarē – 50,36%.



Apstiprinātas pārmaksas 
summas (tūkst., EUR)

2014.gada 8 mēn. 2015.gada 8 mēn.
0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

676 236 668 301

53 779 59 265

Apstiprinātas pārmaksas summas
Apstiprinātas pārmaksas summas lauksaimniecības nozares NM

7

2015.gada 8 mēnešos 92,98% no kopējās apstiprinātās pārmaksas summas, lauksaimniecības nozarē – 91,49%

2014.gada 8 mēnešos 92,11% no kopējās apstiprinātas pārmaksas summas, lauksaimniecības nozarē – 85,51%



8

2014.gada 8 mēn. 2015.gada 8 mēn.
0

5000

10000

15000

20000

25000

21 404 15 713

53 374

Atteikts apstiprināt pārmaksas summas 
Atteikts apstiprināt pārmaksas summas lauksaimniecības nozares NM

Atteikts apstiprināt pārmaksas 
summas (tūkst., EUR)



9

Lauksaimniecības nozares nodokļu maksātāju 
skaits un apgrozījums

Apgrozījuma lielums

2012.gads 2013.gads 2014.gads

apgrozījums,
tūkst. EUR

nodokļu 
maksātāju 

skaits

apgrozījums,
tūkst. EUR

nodokļu 
maksātāju 

skaits

apgrozījums,
tūkst. EUR

nodokļu 
maksātāju 

skaits

Juridiskās personas (uzņēmumu gada pārskata un ieņēmumu un izdevumu pārskata iesniedzēji)
0 0 571 0 576 0 565

No 0,01 EUR līdz 1 tūkst. EUR 44,01 96 51,61 117 44,24 100

No 1 tūkst. EUR līdz 10 tūkst. EUR 1 912,15 393 2 479,12 484 2 528,33 503

No 10 tūkst. EUR līdz 100 tūkst. EUR 64 845,02 1 481 72 603,33 1 655 75 065,41 1 704

No 100 tūkst. EUR līdz 1 milj. EUR 376 710,04 1 217 373 161,06 1 244 368 688,06  1 249

No 1 milj. EUR līdz 5 milj. EUR 348 290,57 192 299 305,52 161 284 712,15 154
Virs 5 milj. EUR 273 526,53 18 272 992,91 21 244 225,55 19
KOPĀ 1 065 328,32 3 968 1 020 593,55 4 258 975 263,74 4 294

Saimnieciskās darbības veicēji (tajā skaitā individuālie komersanti)
0 0 2 989 0 1 776 0 1 835

No 0,01 EUR līdz 1 tūkst. EUR 771,91 1 494 812,21 1 464 380,32 646

No 1 tūkst. EUR līdz 10 tūkst. EUR 36 820,50 8 152 30 942,04 7 674 29 836,32 5 977

No 10 tūkst. EUR līdz 100 tūkst. EUR 70 969,55 3 164 40 793,52 1 963 87 105,30 3 553

No 100 tūkst. EUR līdz 1 milj. EUR 17 849,89 91 5 789,63 32 14 369,25 92

No 1 milj. EUR līdz 5 milj. EUR 1 182,31 1 1 341,84 1 1 351,32 1
KOPĀ 127 594,16 15 891 79 679,24 12 910 133 042,51 12 104

Zemnieku saimniecību, individuālo uzņēmumu īpašnieku deklarētie saimnieciskās darbības ieņēmumi
0 0 4 226 0 4 870 0 4 267
No 0,01 EUR līdz 1 tūkst. EUR 514,40 1 001 433,57 832 409,30 836
No 1 tūkst. EUR līdz 10 tūkst. EUR 17 725,86 4 007 17 210,37 3 908 14 247,13 3 262
No 10 tūkst. EUR līdz 100 tūkst. EUR 109 722,49 3 590 77 701,21 2 650 66 251,96 2 284
No 100 tūkst. EUR līdz 1 milj. EUR 51 205,77 313 24 066,86 154 21 839,25 131

No 1 milj. EUR līdz 5 milj. EUR - - - - - -
KOPĀ 179 168,52 13 137 119 412,01 12 414 102 747,64 10 780



10

Lauksaimniecības nozares nodokļu maksātāju 
peļņa un zaudējumi

 Peļņa/zaudējumi
2012.gads 2013.gads 2014.gads

tūkst. EUR NM skaits tūkst. EUR NM skaits tūkst. EUR NM skaits

Nodokļu maksātāji - juridiskās personas (uzņēmumu gada pārskata un ieņēmumu un 
izdevumu pārskata iesniedzēji)

Peļņa 211 158,66 2 796 172 917,84 2 886 137 661,79 2 817

Zaudējumi 19 388,07 927 32 312,71 1 102 47 726,81 1 245

Nodokļu maksātāji - saimnieciskās darbības veicēji 

Ienākumi 30 085,2 11 791 13 215,28 7 572 65 580,42 9 186

Zaudējumi 2 297,54 1 023 10 990,63 3 680 8 227,45 1 771

Zemnieku saimniecību, individuālo uzņēmumu īpašnieku deklarētie saimnieciskās 
darbības ieņēmumi

Ienākumi 26 788,12 7 727 8 409,09 3 852 6 620,30 3 179

Zaudējumi 3 944,82 1 214 23 187,78 3 992 31 221,67 4 192



Nodokļu maksātāju skaits, kuri nav 
deklarējuši ne peļņu, ne zaudējumus

11

2012.gads 2013.gads 2014.gads

Nodokļu maksātāji - juridiskās personas (uzņēmumu gada 
pārskata un ieņēmumu un izdevumu pārskata iesniedzēji)

245 271 225

Nodokļu maksātāji - saimnieciskās darbības veicēji 

3 019 1 594 1 079

Zemnieku saimniecību, individuālo uzņēmumu īpašnieku 
deklarētie saimnieciskās darbības ieņēmumi

4 196 4 570 3 409



12

Darba vietu skaita dinamika pie lauksaimniecības 
nozares darba devējiem no 2011.gada janvāra līdz 

2015.gada jūnijam 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII
16000

18500

21000

23500

26000

2015.gada jūnijā pie lauksaimniecības nozares darba devējiem bija 23 356 darba vietas. 
Salīdzinot ar 2014.gada attiecīgo periodu, darba vietu skaits palielinājies par 0,9 
procentpunktiem.



Vidējie nodarbināto mēneša darba ienākumi* 
no 2013.gada līdz 2014.gadam un 

2015.gada 1.pusgadā 

13

2013.gads 2014.gads 2015.gada 
1.pusgads

250

450

650

850

409
451 471

691

739
771

Lauksaimniecības nozare VALSTĪ 

* Nodarbinātā ienākumi tiek saskaitīti, ja nodarbinātais vienlaikus strādā pie vairākiem nozares darba devējiem.

Pēc informācijas iesniegtajos darba devēju ziņojumos par VSAOI un IIN, vidējie nodarbināto mēneša 
darba ienākumi lauksaimniecības nozarē 2015.gada 1.pusgadā bija 471 EUR, kas ir nedaudz vairāk 
nekā puse (61,0 %) no vidējiem mēneša darba ienākumiem valstī. 



Vidējie nodarbināto mēneša darba ienākumi* 
no 2011.gada līdz 2015.gada jūnijam

14

* Nodarbinātā ienākumi tiek saskaitīti, ja nodarbinātais vienlaikus strādā pie vairākiem nozares darba devējiem.

Pēc informācijas iesniegtajos darba devēju ziņojumos par VSAOI un IIN, vidējie nodarbināto mēneša darba 
ienākumi lauksaimniecības nozarē 2015.gada jūnijā bija 486 EUR, kas ir nedaudz vairāk nekā puse 
(61,5 %) no vidējiem mēneša darba ienākumiem valstī (789 EUR). Salīdzinot ar 2014.gada jūniju, vidējie 
nodarbināto mēneša darba ienākumi nozarē ir palielinājušies par 9,0 % (valstī vidēji – par 7,2 %). 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII
100

300

500

700



15

Valstī Lauksaimniecības
nozarē

Vidējais nodarbināto skaita sadalījums* pēc darba 
ienākumu apmēra 2015.gada 1.pusgadā

6,1%

18,8%

5,0%

32,7%

27,5%

9,9%

alga 0 EUR
mazāki par minimālo algu
minimālā alga 360 EUR
 no 360 EUR līdz 700 EUR

7,4%

34,9%

11,3%

29,3%

14,4%
2,7%

alga 0 EUR
mazāki par minimālo algu
minimālā alga 360 EUR
 no 360 EUR līdz 700 EUR

* Nodarbinātā ienākumi tiek saskaitīti, ja nodarbinātais vienlaikus strādā pie vairākiem nozares darba devējiem.

Pēc informācijas iesniegtajos darba devēja ziņojumos par VSAOI un IIN gandrīz puse (46,4 %) 
nodarbināto lauksaimniecības nozarē 2015.gada 1.pusgadā saņēma darba ienākumus virs valstī 
noteiktās minimālās darba algas, kas ir būtiski mazāk nekā valstī vidēji (70,1 %). 



16

Valstī
Lauksaimniecības

nozarē

Darba devēju sadalījums pēc vidējiem 
aprēķinātajiem darba ienākumiem 

2015.gada 1.pusgadā

2,2%
12,3%

50,8%

7,6%

18,2%

6,7%2,2%

darba ņēmēji nav norādīti 
alga 0 EUR
zem minimālās algas
minimālā alga 360 EUR 
 no 360 EUR līdz 700 EUR

0,9% 6,1%

64,8%

10,7%
14,4%

2,9%0,2%

darba ņēmēji nav norādīti 
alga 0 EUR
zem minimālās algas
minimālā alga 360 EUR 



Darba vietu skaita sadalījums pēc 
nostrādāto stundu skaita 2015.gada jūnijā

Valstī Lauksaimniecības 
nozarē

17

92371; 12,2%
107700; 14,3%

103447; 13,7%374625; 49,6%

77159; 10,2%

Līdz 40 stundām
No 41 - 80 stundām
No 81 - 120 atundām
No 121 - 160 stundām
Virs 160 stundām

2768; 14,7%

3015; 16,0%

2007; 10,6%
9674; 51,3%

1383; 7,3%

Līdz 40 stundām
No 41 - 80 stundām
No 81 - 120 atundām
No 121 - 160 stundām
Virs 160 stundām



Vidējo nostrādāto stundu skaita vienai darba 
vietai un vidējās stundas tarifa likmes 

dinamika 2015.gadā lauksaimniecības nozarē

18

I II III IV V VI
108

110

112

114

116

118

120

122

124

3,4

3,5

3,6

3,7

3,8

3,9

4

4,1

4,2

116

113

123

119

117
118

3,89

3,83

3,70

4,00

4,13

4,02

Vidējais nostrādāto stundu skaits vienai darba vietai mēnesī
Vidējā stundas tarifa likme, EUR

Vidējā stundas tarifa likme valstī 2015.gada jūnijā ir 5,66 EUR, bet lauksaimniecības nozarē – 
4,02 EUR.



Informācija par izplatītākajām profesijām 
2015.gada jūnijā lauksaimniecības nozarē

19

Profesija
Darba vietu 

skaits

Vidējais nostrādāto 
stundu skaits vienai 
darba vietai mēnesī

Vidējā stundas 
tarifa likme, EUR

834106 Traktortehnikas VADĪTĀJS 1 558 139 3,84

921101 Saimniecības STRĀDNIEKS 1 190 117 2,88

921301 Lauksaimniecības /fermas 
STRĀDNIEKS

902 130 3,84

834105 Traktora VADĪTĀJS 845 137 4,13

921302 Lauksaimniecības 
palīgstrādnieks

561 104 2,89

611402 Laukstrādnieks 551 115 2,88

921203 SLAUCĒJS 503 123 3,04

834102 Lauksaimniecības mašīnu 
OPERATORS

478 141 3,74

921202 LOPKOPĒJS 448 127 3,44

612107 Mehanizētās slaukšanas 
OPERATORS

362 131 4,29



Saimniecisko darbību ierobežojošie pasākumi 
(dati uz 01.09.2015.)

Valstī kopā Lauksaimniecības nozarē

2014.gadā 2015.gada 8 
mēnešos

2014.gadā 2015.gada 8 
mēnešos

Izslēgšana no VID PVN 
maksātāju reģistra (pēc VID 
iniciatīvas) (NM skaits)
(uzsākts ar 2014.g. 1.janvāri)

6 811 3 608 116 55

Valdes locekļu skaits, kuriem 
saskaņā ar LAPK piemērots 
papildsods, atņemot tiesības 
ieņemt noteiktus amatus 
komercsabiedrībās
(uzsākts ar 2013.g. 1.janvāri)

1 723 1 140 5 5

Saimnieciskās darbības 
apturēšana (NM skaits)
(uzsākts ar 2012.g. oktobri)

10 899 7 754 183 100

Saimnieciskās darbības 
izbeigšana (NM skaits)
(uzsākts ar 2014.g. 1.janvāri)

11 940 6 160 53 30

Riska personas (fizisko 
personu skaits)
(uzsākts ar 2014.g. 1.janvāri)

2 440 5 878 3 13

20



21

Nodokļu kontroles pasākumi lauksaimniecības 
nozares nodokļu maksātājiem 2014.gada          

        8 mēnešos un 2015.gada 8 mēnešos (1)

Veiktie kontroles pasākumi

2014.gada 8 mēnešos 2015.gada 8 mēnešos

Kontroles
 pasākuma veids

Kopā 
valstī

Lauksaimniecības 
nozares NM

Kopā 
valstī

Lauksaimniecības 
nozares NM

Skaits Skaits % no kopējā 
skaita valstī Skaits Skaits % no kopējā 

skaita valstī

Tematiskās pārbaudes 3 227 130 4% 3 269 67 2%

Nodokļu auditi 907 9 1% 835 5 1%

Apsekošanas 3 017 108 4% 2 698 61 2%

Kopā 7 445 252 3% 7 090 149 2%



22

Nodokļu kontroles pasākumi lauksaimniecības 
nozares nodokļu maksātājiem 2014.gada         

       8 mēnešos un 2015.gada 8 mēnešos (2)

Piemērots naudas sods vai papildus aprēķināti nodokļu maksājumi budžetā

2014.gada 8 mēnešos 2015.gada 8 mēnešos

Kontroles
 pasākuma veids

Kopā 
valstī

Lauksaimniecības 
nozares NM

Kopā 
valstī

Lauksaimniecības 
nozares NM

Summa 
(tūkst. 
EUR)

Summa 
(tūkst. EUR)

% no kopējās 
summas 

valstī

Summa 
(tūkst. 
EUR)

Summa 
(tūkst. EUR)

% no kopējās 
summas 

valstī

Tematiskās 
pārbaudes

866,2 16,6 2% 864,5 6,2 1%

Nodokļu auditi 116 339,6 1 300,7 1% 121 813,4 85,9 0,1%

Kopā 118 039,6 1 320,3 1% 123 696,3 103,9 0,1%



• preču uzskaites un attaisnojuma dokumentu reģistrācijas kārtības 
neievērošana

• nav nodrošināta saimnieciskā darījuma izsekojamība
• pārkāpumi grāmatvedības reģistru kārtošanā
• netiek ievērotas grāmatvedības organizēšanas prasības

• preču uzskaites un attaisnojuma dokumentu reģistrācijas kārtības 
neievērošana

• nav nodrošināta saimnieciskā darījuma izsekojamība
• pārkāpumi grāmatvedības reģistru kārtošanā
• netiek ievērotas grāmatvedības organizēšanas prasības

Preču uzskaite 
un 

attaisnojuma 
dokumenti

Preču uzskaite 
un 

attaisnojuma 
dokumenti

• netiek pareizi aprēķināti un/vai maksāti nodokļi no darba algām
• VID nav iesniegtas ziņas par darba ņēmēju kustību vai tās iesniegtas 
novēloti

• pārkāpumi darba laika uzskaitē

• netiek pareizi aprēķināti un/vai maksāti nodokļi no darba algām
• VID nav iesniegtas ziņas par darba ņēmēju kustību vai tās iesniegtas 
novēloti

• pārkāpumi darba laika uzskaitē

«Aplokšņu» 
algas

«Aplokšņu» 
algas

23

Nodokļu kontroles pasākumos konstatētie pārkāpumi 
lauksaimniecības nozares nodokļu maksātājiem



Valsts budžeta maksājumu kopējie, 
aktuālie un reāli piedzenamie parādi

24

2014., 2015.gads – kopējie parādi (atsevišķi 
izdalot reāli piedzenamos un aktuālos) un 
atsevišķi izdalot lauksaimniekus. 

Valsts budžeta maksājumu 
parāds 

tūkst. EUR

2014.gada 1.septembrī 2015.gada 1.septembrī

Kopējais 
parāds valstī 
(ar muitu)*

Lauksaimniecības 
nozares NM

 

Kopējais 
parāds valstī 
(ar muitu)*

Lauksaimniecības 
nozares NM 

Kopējais parāds 1 481 020,45 * 39 169,69 1 473 887,52 45 343,88

Aktuālais parāds 1 043 503,99* 29 300,67 1 061 333,21 29 531,99

Reāli piedzemanais parāds 145 366,27* 9 021,99 149 202,45 7 371,42

Kopējais parādnieku skaits 
valstī  
(DNS dati)

137 990 9 106 139 018 10 935

Parādnieku skaits ar aktuālo 
parādu (DNS dati)

120 855 7 985 135 532 10 662



25

Parādu ar piedziņas iespējamību  
struktūra, milj. euro 

(uz 01.09.2015.)

Lēmums par labprātīgu izpildi; 15,89
Nodokļu atbalsta pasākums; 7,37

Tiesiskās aizsardzības process; 9,93

Termiņa pagarinājumi; 75,75

Parādi, kam tiek veikta aktīva piedziņa; 131,9

Valstī Lauksaimniecības nozarē

Lēmums par labprātīgu izpildi; 0,93
Nodokļu atbalsta pasākums; 0,33

Tiesiskās aizsardzības process; 0,34

Termiņa pagarinājumi; 5,44

Parādi, kam tiek veikta aktīva piedziņa; 6,1



Lauksaimniecības nozarē piešķirto 
nodokļu samaksas termiņa 

pagarinājumu dinamika

26

2014.gada 
8 mēnešos

2015.gada 
8 mēnešos 

375

390

405

420

0

3

6

390
416

3,61

5,54

TP skaits Piešķirto TP summa, milj.euro 

2015.gada astoņos mēnešos ir piešķirti 7 843 termiņa pagarinājumi (3 995 nodokļu maksātājiem) par kopējo 
summu 95,73 milj. EUR, tajā skaita lauksaimniecības nozares nodokļu maksātājiem piešķirti 416 termiņa 
pagarinājumi (268 nodokļu maksātājiem) par kopējo summu 5,54 milj. EUR (5,8% no kopējās piešķirtās summas).



27

Maksājuma  veids

Kopējais TP skaits

 TP skaits nodokļu 
maksātājiem, kuri 

nodarbojas ar 
lauksaimniecību 

Piešķirto TP summa, milj. 
EUR

Piešķirto TP summa nodokļu 
maksātājiem, kuri 

nodarbojas ar 
lauksaimniecību, milj. EUR

2014.gada       
8 mēnešos

2015.gada      
 8 mēnešos 

2014.gada       
8 mēnešos

2015.gada      
 8 mēnešos 

2014.gada     
  8 mēnešos

2015.gada       
8 mēnešos 

2014.gada       
8 mēnešos

2015.gada       
8 mēnešos 

Pievienotās vērtības 
nodoklis

2 498 3 054 245 270 38,56 51,42 2,85 4,91

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis

1 871 2 019 59 64 4,27 8,41 0,20 0,17

Sociālās apdrošināšanas 
iemaksas

888 1 436 61 68 9,31 17,89 0,34 0,39

Uzņēmumu ienākuma 
nodoklis

655 703 19 9 8,68 9,19 0,21 0,06

Akcīzes nodoklis 40 35 - - 14,36 7,94 - -

Dabas resursu nodoklis 19 25 1 1 0,28 0,34 0,00 0,00

Mikrouzņēmumu
 nodoklis

418 571 5 4 0,36 0,54 0,01 0,01

KOPĀ 6 389 7 843 390 416 75,83 95,73 3,61 5,54

Piešķirto nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu 
skaits un summa



28

Krievijas Federācijas embargo ietekme uz 
lauksaimniekiem (2)

 
Līdz 2015.gada 11.septembrim, pamatojoties uz nodokļu maksātāju iesniegtajiem 
iesniegumiem:

 21 gadījumā VID pieņēma pozitīvu lēmumu par nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu saskaņā ar 
likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta pirmās daļas 9.punktu un nodokļu maksātājiem tika 
piešķirts de minimis atbalsts, ievērojot Komisijas (ES) 2013.gada 18.decembra regulu Nr.1407/2013 par 
Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108.panta piemērošanu de minimis atbalstam (t.sk., trīs 
gadījumos nodokļu maksātājiem, kuri nodarbojas ar lauksaimniecību);  

 piecos gadījumos nodokļu maksātāju iesnieguma izskatīšanas laikā konstatēta neatbilstība likuma 
“Par nodokļiem un nodevām” 24.panta pirmās daļas 9.punkta nosacījumiem, vai konstatēts, ka nodokļu 
maksātājs jau izmantojis kopējo pieļaujamo de minimis atbalstu vienam vienotam uzņēmumam triju 
fiskālo gadu periodā 200 000 EUR apmērā, nodokļu maksātāji precizēja iesniegumus un VID pieņēma 
pozitīvu lēmumu par nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un 
nodevām” 24.panta pirmās daļas 1.punktu (t.sk., 1 gadījumā nodokļu maksātājs, kurš nodarbojas ar 
lauksaimniecību);

 trīs gadījumos VID pieņēma lēmumu par atteikumu sadalīt termiņos nodokļu maksājumus;

 divos gadījumos iesniegums vēl tiek izskatīts, lēmums vēl nav pieņemts (t.sk., vienā gadījumā 
nodokļu maksātājs, kurš nodarbojas ar lauksaimniecību);

 divos gadījumos nodokļu maksātājs atsauca savu iesniegumu.



29

Krievijas Federācijas embargo ietekme uz 
lauksaimniekiem (1)

Laika periodā no 2014.gada 1.oktobra līdz 2015.gada 11.septembrim ir saņemti 
33 iesniegumi no 13 nodokļu maksātājiem (t.sk. no diviem nodokļu maksātājiem, kuri 
nodarbojas ar lauksaimniecību), kuri kā  iemeslu nodokļu sadalīšanai termiņos norāda 
2014.gada 8.augustā Krievijas Federācijas ieviestās ekonomiskās sankcijas pārtikas 
produktu importam un lūdz piemērot likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta 
pirmās daļas 9.punktu. 

Gads Iesniegumu skaits t.sk. lauksaimniekiem

2014.gads 12 0

2015.gads 21 5



30

Krievijas Federācijas embargo ietekme 
uz lauksaimniekiem (3)

Piešķirtie nodokļa samaksas termiņa pagarinājumi līdz 2015.gada 11.septembrim, 
pamatojoties uz likuma „Par nodokļiem un nodevām” 24.panta pirmās daļas 9.punktu, 
kad termiņa nokavējums un zaudējumi radušies saistībā ar Krievijas Federācijas 
noteikto ierobežojumu Eiropas Savienības produkcijas importam:

Gads 
Nodokļa samaksas 

termiņa pagarinājums
KOPĀ

Iedzīvotāju 
ienākuma 
nodoklis

Valsts sociālās 
apdrošināšanas 

obligātās 
iemaksas

Pievienotās 
vērtības 
nodoklis

2014.gads

Piešķirti nodokļa 
samaksas termiņa 
pagarinājumi, EUR

1 250 606,31 405 189,94 596 764,47 248 651,90

t.sk. lauksaimniekiem 0 0 0 0

2015.gads

Piešķirti nodokļa 
samaksas termiņa 
pagarinājumi, EUR

2 450 329,6 805 931,34 1 624 500,39 19 897,87

t.sk. lauksaimniekiem 734 465,1 20 382,26 33 184,97 19 897,87

KOPĀ 3 700 935,91 1 211 121,28 2 221 264,86 268 549,77



Aplēse par ēnu ekonomikas apjomu 
Latvijā 2006.-2015.gadā (% no IKP)

31

* Austrijas Johanesa Keplera Universitātes profesora Frīdriha Šneidera prezentācijas materiāls «Estimating the Size of the Shadow Economy: Methods and 
Problems; and the Latest Results for the Baltic Countries - Size of the Shadow Economies in the Baltic States - Size of the Shadow Economy of 25 European 
Countries in 2014»
** A.Saukas un J.Putniņa dati - Rīgas Ekonomikas augstskolas pētījums «Ēnu ekonomikas indekss Baltijas valstīs 2009 - 2013» 
*** Ēnu ekonomikas apjoms, jeb pārskatos neuztvertās ekonomikas īpatsvars IKP faktiskajās cenās, procentos no IKP

0

5

10

15

20

25

30

35

30,6

28,027,827,7
26,225,8

24,824,3
23,623,323,3

22,421,9
20,6

18,218,017,6
16,2

15,1
14,1

13,2
12,412,312,212,0

11,3

9,49,0
8,2

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
4

8

12

16

20

24

28

32

36

40

29,0
27,5

26,5 27,1 27,3 26,5 26,1 25,5 24,7
23,6

36,6
38,1

30,2

21,1

23,8 23,5

10,4

8,2

12,5

20,2

21,2 20,8 16,0

Frīdriha Šneidera pētījuma dati *
A.Saukas un J.Putniņa pētījuma dati (REA) **
Centrālās statistikas pārvaldes dati ***



 04.06.2015. Ministru prezidentes Ēnu ekonomikas apkarošanas padomes sēdē − 
valdības pārstāvji un sociālie un sadarbības partneri tika iepazīstināti ar līdz šim 
paveikto ēnu ekonomikas mazināšanā, kā arī turpmākajiem stratēģiskajiem rīcības 
virzieniem

 Izstrādāts Valsts iestāžu darba plāna ēnu ekonomikas ierobežošanai 2016. – 
2020.gadam projekts, kas sadalīts šādos stratēģiskajos rīcības virzienos:
 Nodokļu un to administrēšanas politika
 Nodarbinātības politika un sociālā drošība, tās administrēšana
 Ēnu ekonomikas ierobežošana – nozaru politikas prioritāte

• Būvniecība
• Tirdzniecība
• Sabiedriskā transporta pārvadātāji
• Lauksaimnieki
• Efektīva strīdu izskatīšana, sodi un to piemērošana

 Valsts iestāžu savstarpējās sadarbības koordinācija
 Kontrolējošo iestāžu kapacitātes stiprināšana
 Komunikācija ar sabiedrību par nodokļu maksāšanas nepieciešamību

 Plāns tiek saskaņots ar visām iesaistītajām valsts pārvaldes iestādēm un 
nevalstiskajām organizācijām − saņemti komentāri un priekšlikumi, t.sk. par LDDK 
ierosinātajiem pasākumiem

32

VID dalība Ēnu ekonomikas ierobežošanas 
konsultatīvajā padomē



VID plānotie pasākumi ēnu 
ekonomikas samazināšanai, kas ietekmē 

lauksaimniecības nozari

33

 Mazināt ēnu ekonomiku secīgi, nozari pēc nozares, veicinot nozaru attīstību 
un nodokļu maksāšanas kultūru, kas panākams sistēmas vienkāršošanas 
ceļā

 Dzīvnieku izcelsmes produktu izcelsmes un izsekojamības pastiprināta 
kontrole ražošanas, mazumtirdzniecības un vairumtirdzniecības 
uzņēmumos, tostarp tirgos, ielu tirdzniecības vietās

 Augļu un dārzeņu izcelsmes un izsekojamības pastiprināta kontrole 
mazumtirdzniecības un vairumtirdzniecības uzņēmumos, tostarp tirgos, ielu 
tirdzniecības vietās (sezonālās pārbaudes), dārzeņu izcelsmes saimniecībās 



VID plānotie pasākumi ēnu 
ekonomikas samazināšanai, kas ietekmē 

lauksaimniecības nozari

34

 “Pārtikas krāpšanas” gadījumu (food fraud) izmeklēšanas iniciēšana un 
piedalīšanās izmeklēšanā (apzināta nelikumīga, nederīgas, viltotas, nelegāli 
iegūtas, nelegāli ražotas pārtikas laišanu tirgū, nelegāla iesaistīšanās 
pārtikas apritē ar mērķi gūt finansiālu labumu, tai skaitā izvairoties no 
nodokļu nomaksas)

 Tranzīta kravu pastiprinātas kontroles nodrošināšana Latvijas-Krievijas un 
Latvijas-Baltkrievijas robežkontroles punktos

 Pārbaudes uz ceļiem (no Eiropas Savienības)

 “Aplokšņu algu” izmaksu kriminalizēšana

 Ieviest tiešsaistes pavadzīmju izrakstīšanas sistēmu



35

VID pieeja brīvprātīgas nodokļu saistību 
izpildes veicināšanai

Atzinības izteikšana nodokļu maksātājiem par godprātīgu nodokļu saistību 
izpildi un ievērojamām iemaksām valsts budžetā (30.04.2015.), nosūtot nodokļu 
maksātājam atbilstoša satura VID vēstuli ar informāciju, ka šiem uzņēmumiem gada laikā 
(līdz 2016.gada 1.maijam) netiks plānoti nodokļu kontroles un muitas iestādes izsniegto 
muitas atļauju nosacījumu uzraudzības pasākumi

Atzinības tika nosūtītas:
2394 uzņēmumiem (30.04.2015.), t.sk. 65 lauksaimniecības nozares 

nodokļu maksātājiem, kuri 2014.gadā iemaksāja valsts budžetā  19,4 milj. EUR.; 
2305 uzņēmumiem (01.10.2014.),  t.sk. 68 lauksaimniecības nozares 

nodokļu maksātājiem. 

+ 89

Komersanti, kas veidoja nodokļu 
ieņēmumus 2014.gadā

Komersantu 
skaits

Nodokļu 
ieņēmumu 

īpatsvars, %

t.sk. atzinību 
saņēmušo 

komersantu 
lauksaimniecības 

nozarē
Virs 5 milj. EUR 114 43,2% 2
No 1 milj. EUR līdz 5 milj. EUR 579 21,6% 24

No 100 tūkst. EUR līdz 1 milj. EUR 4 826 25,8% 57

Kopā 5519 90,6 % 83



Paldies par uzmanību!

Mūsu moto 
”Jūs - godīgi maksājat nodokļus,
mēs - profesionāli apkalpojam!”


	Nodokļu administrēšanas aktualitātes lauksaimniecības nozarē
	VID administrētie budžeta ieņēmumi 2011.-2015.gadā
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Apstiprinātas pārmaksas summas (tūkst., EUR)
	Slide 8
	Slide 9
	Lauksaimniecības nozares nodokļu maksātāju peļņa un zaudējumi
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	VID pieeja brīvprātīgas nodokļu saistību izpildes veicināšanai
	Slide 36

